
Svar på skriftligt spörsmål SSS 657/2021 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om tolktjänster för personer med funkt-

ionsnedsättning 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 657/2021 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Esko Kiviranta /cent m.fl.: 

Vad ämnar regeringen göra för att förbättra tolkningstjänsterna för personer med funktions-

nedsättning samt för att bedöma ändamålsenligheten i den lagstiftningsmässiga helheten 

gällande tolkningstjänster på olika nivåer? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Ett av målen i statsminister Sanna Marins regeringsprogram är att förbättra social- och hälso-

vårdstjänsterna. Man eftersträvar målet bland annat genom att utveckla servicesystemet och ser-

vicestrukturerna. Som en del av detta utvecklingsarbete utreder regeringen också FPA:s förvalt-

ning och hur de tjänster som den ordnas fungerar samt övergången till ett registreringsförfarande 

i vissa tjänster som konkurrensutsätts av FPA. 

 

År 2020 lät social- och hälsovårdsministeriet göra en utomstående utredning och utvärdering av 

hur de upphandlingar av taxiförmedlingstjänster, rehabiliteringstjänster och tolkningstjänster som 

FPA genomfört under de senaste åren fungerar ur klienternas, serviceproducenternas och FPA:s 

synvinkel. Utifrån utredningen kan upphandlingar av tolkningstjänster för personer med funkt-

ionsnedsättning utvecklas så att de fungerar bättre på basis av den nuvarande konkurrensutsätt-

ningsmodellen utan ändringar i lagstiftningen.  

 

Tolkningstjänsten som ordnas av FPA grundar sig på lagen om tolkningstjänst för personer med 

funktionsnedsättning (133/2010). Lagen om tolkningstjänst är dock en sekundär lag som tillämpas 

om klienten inte får tolkning med stöd av någon annan lag. För social- och hälsovårdstjänsternas 

del innebär detta att det i fortsättningen i första hand är välfärdsområdena som ansvarar för att 

ordna tolkning. Lagen om ordnande av social- och hälsovård (612/2021) som välfärdsområdena 

ansvarar för innehåller på samma sätt som den gällande lagen om klientens ställning och rättig-

heter inom socialvården (812/2000) samt lagen om patientens ställning och rättigheter (785/1992) 

en bestämmelse om tolkning och anskaffning av tolk. I lagberedningen har man bedömt att när 

serviceanordnarnas bärkraft ökar och social- och hälsovårdstjänsterna integreras i en enda anord-

nare finns de resurser som används för ordnandet av tolkningen till välfärdsområdets förfogande 



som en helhet. På så sätt ökar nyttan av de tillgängliga resurserna och en jämlik tillgång till tjänster 

för den befolkning som behöver tolkhjälp förbättras. 

 

Välfärdsområdena inledde sin verksamhet den 1 juli 2021 och ansvaret för att ordna social- och 

hälsovård överförs i sin helhet till välfärdsområdena från och med den 1 januari 2023. Verkstäl-

landet av reformen har inletts och i samband med den är det också möjligt att granska och omor-

ganisera hur befintliga tolkningstjänster kan användas och utvecklas i hela landet på ett effekti-

vare sätt än tidigare.  

Helsingfors 10.12.2021 

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru 
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